Post hæc secundum modum culpæ poenitentiam ei injungat, et litteras per parochiam dirigat, ut omnes noverint eum in societate Christiana receptum."

Bil. 40. »Bryt syndens bojer» (Ps. 129:4).

Ganska lika varandra äro bönerna med detta inslag hos Pseudo-Beda, i Penitentiale Val. II (båda: *Wasserschleben* Bussordningen s. 257 resp. 553), i Henrici Ostiensis botordning (*Kober* Kirch. s. 555), i Reginos och Buchards kanonsamlingar (*Migne* 132 s. 247; 140 s. 978) samt hos den syrisk-jakobitiska metropoliten Barsalibi (upptecknad senast på 1100-talet). Den ingår jämväl i Skara stiftsstadgar c:a 1335 och lyder där (*Gummerus* Busswesen s. VII): Omnipotens sempiterne deus, cui proprium est semper misereri et parcere, suscipe deprecationem nostram, vt quos delictorum cathena constringit, miseratio tue pietatis abso-

luat. — Den sistnämnda syriska redaktionen är av följande lydelse (*Denzinger Ritus I s. 445*): "Jesu, qui omnes salvasti per sanguinem tuum, et per mortem tuam fortem alligasti, absconde a me vincula maligni et confringe funes ejus et ferreos compedes. Domine, adjuva me, quoniam infirmus sum, et parce delictis meis, quia multum peccavi".

Bil. 41—47 o. f. Till sid. 335 not 5; 337 o. f.

Både bön om och försäkran om absolution.

Bil. 41—46. Österländska och katolska försäkringar.

Bil. 41. Ordo pœnitentiæ Armenorum Monophysitarum.

"*Confessarius dicit.* Misereatur tui clementissimus Deus, et remissionem tibi concedat omnium peccatorum, quæ confessus et quorum oblitus es.

Et ego virtute ordinis sacerdotalis, auctoritate et jussu divino: quod quaecunq̄ solveritis super terram, erunt soluta et in coelis: eodem verbo te absolvo ab omni vinculo peccatorum, a cogitationibus, a verbis et ab operibus, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, et restituo te sacramento sanctæ Ecclesiæ, et quidquid boni feceris, sit tibi in augmentum meritorum et in gloriam futuræ vitæ. Amen. Pater noster".

Denzinger Ritus I s. 473. Å aa sid. 474 har sist avtryckta formel med något enstaka ord ändrat och med följande mening tillagd: "Effusio sanguinis Filii Dei, quem effudit in cruce et liberavit humanas naturas ab inferno, libret te a peccatis tuis. Amen. — Jfr aa s. 101 o. f.).

Bil. 42. Ritus pœnitentiæ apud Syros Jacobitas,

av metropoliten Barsalibi i Amida (Kara Amid = Diarbekr i Turkestan, å 1100-talet).

H. *Denzinger Ritus I sid. 443.*

Oportet ire illos ad ecclesiam, ad cujus ostium sedebit qui suscipit confessionem; poenitensque caput deteget, flectetque genu dextrum super terram, manibus super pectus junctis, vultu in terram dejecto, confitebitur nihil dissimulans, sacerdosque interea illum non aspiciet. Postquam vero confessus fuerit peccata sua, contestabitur sacerdos illi dicens: Vide ne illud crimen iterum committas: et ego hic remitto illud tibi, et Deus in coelo: crimen quoque quod hic mihi revelasti, non revelabitur in die judicii, neque propter

illud poenam incurres. Tum poenitens genua flectet, manusque junctas habebit super pectus suum: episcopus aut sacerdos canet doxologiam, responsoria et versus dicentur. Postea dicit orationem pro singularibus peccatis imponens dexteram super caput poenitentis et propriam orationem. Deinde imponet illi canonem sive poenitentiam convenientem peccatis suis; quod si vere credat, veniam illi Deus concedet...

Bil. 43. Henricus Ostiensis absolutionsformel.

Kober Kirchenbann (1863) s. 555.

Deus, cui proprium est misereri semper et parcere, suscipe deprecationem nostram, et hunc famulum tuum, quem excommunicationis catena constringit, miseratio tuæ pietatis absolvat. Auctoritate Dei omnipotentis et beatorum Apostolorum Petri et Pauli et Ecclesiæ sanctæ suæ et nostræ *absolvimus* te a tali sententia et *restituimus* te communioni et participationi Ecclesiæ et omnium fidelium et ecclesiasticis sacramentis.

Bil. 44. Absolution i Uppsala stiftsstadgar 1344.

Gummerus Busswesen s. XXIII.

Dominus Ihesus Christus te absoluat, et ego auctoritate qua fungor absoluo te a peccato, quod ex oppressione infantis vel per adulterium vel per homicidium et huiusmodi incurristi, et restituo te suffragiis sanctæ matris ecclesiæ. In nomine patris et filii et spiritus.

Bil. 45—46. Från, enligt uppgift, Gregorius XI:s tid (1370—1378).

Migne Patr. lat. 132 s. 482—484.

Absolutio a poena et a culpa tempore domini Gregorii undecimi.

Dominus noster Jesus Christus per suam misericordiam te absolvat. Et ego te absolvo a vinculis excommunicationis, a participatione excommunicatorum, et ab omnibus sententiis generalibus a jure vel ab homine seu etiam a canone latis, et ab omnibus transgressionibus, et ab omnibus peccatis tuis de quibus es vere contritus et confessus, vel quæ tibi in memoriam non occurrunt. Dispenso etiam tecum super irregularitate, si quam incurristi immiscendo te divinis quicunque sententia ligatus, auctoritate apostolorum Petri et

Pauli, et domini nostri papae Bo., et sanctae matris Ecclesiae. Et do tibi plenam indulgentiam omnium peccatorum tuorum, quantum Dominus vult et claves sanctae matris Ecclesiae se extendunt, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen.

Item alia forma. Auctoritate omnipotentis Dei et Domini nostri Jesu Christi, et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus et domini nostri papae Bo., et etiam auctoritate qua ego fungor, ego absolvo te a vinculo excommunicationis, si quam incurristi per participationem, vel per levem manuum injectionem, et ab omnibus generalibus sententiis, non tamen per dictum dominum nostrum papam Bo., specialiter reservatis, sed generaliter promulgatis sive ab homine sive a jure, et a sententia suspensionis et interdicti. Et dispenso tecum in irregularitate, si quam inde contraxisti, celebrando divina, vel immiscendo te divinis. Et restituo te sacramentis Ecclesiae et communioni fidelium cum divinis orationibus. Et eadem auctoritate ego absolvo te ab istis peccatis mihi confessis et ab omnibus aliis de quibus non recolis, de quibus, dum recoles, confiteri proponis, et negligentis tuis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen.